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Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему формування вокально-

ансамблевої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі

вивчення диригентсько-хорових дисциплін із врахуванням сучасних

гуманістичних тенденцій мистецької освіти. Ансамбль розглянутий нами як

узгоджене, злагоджене виконання музичного твору групою виконавців. Під

ансамблем високої майстерності треба розуміти точну інтонаційну

злагодженість звучання співаків, злитність і врівноваженість щодо сили й тембру

всіх голосів, наслідком чого буде соковитий, насичений, барвистий звук, тобто

ансамблевий звук, звук певної висоти, відтворений кількома співаками.

Вокально-ансамблева компетентність визначена нами як інтегративне

утворення, що складається з співацької компетенції, комунікативних умінь, що є

комплексом музично-педагогічних знань, умінь, навичок, які проявляється в

інтегральному характері диригентсько-хорової діяльності, здатної гармонізувати

всю структуру творчої педагогічної роботи.

Проведений аналіз змісту та сутності вокально-ансамблевої

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вивчення

диригентсько-хорових дисциплін інтерпретаційних умінь майбутніх учителів
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музичного мистецтва здійснений на основі системно-цілісного, особистісно-

зорієнтованого, рефлексивно-усвідомленого та діалогово-творчого наукових

підходів. Системно-цілісний підхід допомагає охопити взаємозв’язок

функціонування усіх елементів досліджуваного феномена в системі цілого, у

полі його зору ми можемо розглянути певні закономірні співвідношення, які

складають особливий тип цілісності. Особистісно-зорієнтований підхід є

обов’язковим у сучасній мистецькій освіті, оскільки акцент у навчанні

зміщується з того, що знає, хоче і може викладач, на те, що потрібно студенту

факультету мистецтв. Діалогово-творчий підхід демонструє потенціал і

можливості реалізації ефективної педагогічної інтеракції у навчальному процесі,

яка може проходити у площині безпосереднього спілкування двох осіб

(викладач-студент), під час якого здійснюється інформаційна взаємодія осіб як

суб’єктів, незалежно від мовленнєвих або інших семіотичних засобів, а її метою

постає підвищення ступеню духовної спільності або досягнення цієї спільності.

Структура вокально-ансамблевої компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін

охоплює мотиваційно-організаційний, критично-рефлексивний та творчо-

виконавський компоненти. Критерієм мотиваційно-організаційного компонента

визначена ступінь позитивного ставлення до оволодіння диригентсько-хоровою

діяльністю (показники: прояв особистісної потреби та зацікавленість

хормейстерською справою; уміння опановувати диригентсько-хорові знання

шляхом артистичного перевтілення). Критерієм критично-рефлексивного

компонента постає міра самостійно обгрунтованого оцінювання педагогічних

дій (показники: здатність до глибокого усвідомлення мистецьких творів; уміння

адекватно оцінювати результати власної виконавської роботи). Критерієм

творчо-виконавського компонента визначено ступінь здатності студентів

факультетів мистецтв до творчого втілення у виконавській діяльності

(показники: уміння створювати яскравий художньо-музичний образ хорового

твору; здатність до інтерпретування хорових творів з використанням засобів

інформаційних технологій).
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Основними принциповими положеннями вокально-ансамблевої

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вивчення

диригентсько-хорових дисциплін є принципи: соціокультурної відповідності,

оптимального поєднання теоретичних та практичних способів навчання,

інтерактивної зорієнтованості диригентсько-хорового навчання. Принцип

соціокультурної відповідності виходить із того, що мистецька освіта, яку

отримують студенти факультетів мистецтв, виконує соціальну функцію.

Відповідно, формування вокально-ансамблевої компетентності студентів

факультетів мистецтв в процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін має

бути включеним у контекст культури як соціального феномена конкретного

історичного проміжку у концентрованому вигляді, а також охоплювати більш

широкі часові межі засобами слідування загальним соціокультурним тенденціям,

нормам і цінностям. Принцип оптимального поєднання теоретичних і

практичних способів навчання з огляду на те, що вивчення диригентсько-

хорових дисциплін передбачає використання алгоритму цілісності теоретичного

та практичного засвоєння мистецького твору, яке здійснюється у формі

початкового аналізу партитури з подальшим практичним пропрацюванням

технічних і художніх особливостей, пошуком інтерпретації і завершувальним

представленням даного варіанту перед публікою. Принцип інтерактивної

зорієнтованості диригентсько-хорового навчання сприятиме появі

ініціативного ставлення студентів до вивчення диригентсько-хорових дисциплін

в процесі формування вокально-ансамблевої компетентності. Інтерактивна

зорієнтованість навчання реалізується через постійну активну взаємодію

учасників навчально-виховного процесу, яка здійснюється засобами діалогу,

моделювання ситуацій вибору, обміну інформацією і думками.

Педагогічними умовами формування вокально-ансамблевої

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вивчення

диригентсько-хорових дисциплін визначено: актуалізація мотивації студентів

факультетів мистецтв до постійного творчого зростання; активізація діалогової

взаємодії; систематичне розширення музично-педагогічного та творчо-
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виконавського досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва. Перша

педагогічна умова актуалізації мотивації студентів факультетів мистецтв до

постійного творчого зростання є важливою умовою для формування вокально-

ансамблевої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі

вивчення диригентсько-хорових дисциплін, адже треба звернути увагу на той

факт, що мотивація виступає не лише спонукаючою силою, а також

розглядається нами як регуляційна, контролююча, оцінююча, динамічна і

процесуальна основа музично-виконавської діяльності. Педагогічна умова

активізації діалогової взаємодії у процесі музичного навчання є ключовою, бо

уміння налагоджувати конструктивні діалоги є одним з проявів виконавської

професії. Водночас, процес оволодіння професією також побудований на

взаємодії, на утворенні діалогу між викладачем і студентом. Третя педагогічна

умова систематичного розширення музично-педагогічного та творчо-

виконавського досвіду студентів факультетів мистецтв поширюється на

теоретичне пізнання різноманітних концепцій і підходів у навчанні, які

відображаються різні сторони вокально-хорової підготовки. Особливо цінними

стають відвідування, прослуховування, аналіз концертних виступів,

репетиційних записів, трансляцій, майстер-класів видатних музикантів як

сучасності, так і минулого.

Представлена методична модель формування вокально-ансамблевої

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вивчення

диригентсько-хорових дисциплін передбачає освітню траєкторію фахової

підготовки студентів факультетів мистецтв у вищому навчальному закладі,

спрямовану на практичне оволодіння вокально-ансамблевою компетентністю та

набуття знань щодо здійснення музично-педагогічної діяльності на високому

професійному рівні. Методична модель формування вокально-ансамблевої

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вивчення

диригентсько-хорових дисциплін від мети дисертаційного дослідження до

формування означеного феномена представляє повний технологічний цикл.
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У процесі діагностувальної роботи з формування вокально-ансамблевої

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вивчення

диригентсько-хорових дисциплін визначено рівні сформованості означеного

феномена, а саме: високий, середній та низький, яким надано якісні та кількісні

характеристики. Отримані результати констатувального експерименту

дозволили розробити і впровадити поетапну методику формування вокально-

ансамблевої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі

вивчення диригентсько-хорових дисциплін, яка складається з трьох

взаємообумовлених етапів, а саме: технолого-проективного, аналітично-

оцінного, усвідомлено-моделюючого.

Сформованість першого, мотиваційно-організаційного компонента на

технолого-проективному етапі формувального експерименту забезпечувалася

методами навчальної дискусії, проведенням творчих конференцій,

демонстрації музичних творів, проведення брифінгів, створення презентацій

тощо. На другому, аналітично-оцінному етапі формувального експерименту ми

опрацьовували підвищення самостійно-обгрунтованого оцінювання

педагогічних дій. У студентів факультетів мистецтв необхідно сформувати

бажання та спроможність самостійно застосовувати на практиці знання з основ

комп’ютерного аранжування, володіння технологією елементарного

звукозапису. Основними методами цього етапу були: використанням медіа-

засобів, творчі диспути, методи візуального підкріплення відчуттів, евристичний

пошук, тестування, тощо. На третьому, усвідомлено-модулюючому етапі

формувального експерименту ми працювали над здатністю студентів

факультетів мистецтв до творчого втілення творів у виконавській діяльності.

Основними методами цього етапу були: проблемно-пошукові методи, метод

проектів, самоаналізу, варіювання музичних інтонацій, проектування, творчі

завдання, тощо.

Обробка отриманих результатів порівняльного аналізу дослідження

уможливила виявлення позитивної динаміки рівнів сформованості вокально-

ансамблевої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі
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вивчення диригентсько-хорових дисциплін в експериментальній групі, що

підтверджує доцільність впровадження розробленої авторської методики.

Ключові слова: вокально-ансамблева компетентність, майбутні вчителі

музичного мистецтва, вивчення диригентсько-хорових дисциплін, дослідно-

експериментальна робота, поетапна методика.

ABSTRACT

Sun Mingze. The method of formation of vocal and ensemble competence of

students of arts faculties in the process of studying conducting and choral

disciplines. Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of doctor of philosophy in the

field of knowledge 01 Education, specialty 014 Secondary education (Musical art).

Ukrainian State University named after Mykhailo Drahomanov. Kyiv, 2023.

Abstract content

The dissertation examines the actual problem of forming the vocal and ensemble

competence of future music teachers in the process of studying conducting and choral

disciplines, taking into account modern humanistic trends in art education. The

ensemble is considered by us as an agreed, coordinated performance of a musical work

by a group of performers. An ensemble of high skill should be understood as the exact

intonation harmony of the singers' sound, unity and balance in terms of the strength

and timbre of all voices, resulting in a juicy, rich, colorful sound, that is, an ensemble

sound, a sound of a certain pitch, reproduced by several singers. Vocal-ensemble

competence is defined by us as an integrative education consisting of singing

competence, communicative skills, which is a complex of music-pedagogical

knowledge, skills, and abilities, which are manifested in the integral character of

conducting and choral activity, capable of harmonizing the entire structure of creative

pedagogical work.
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The analysis of the content and essence of the vocal-ensemble competence of

future music teachers in the process of studying the conducting and choral disciplines

of the interpretation skills of future music teachers was carried out on the basis of

systemic-holistic, personal-oriented, reflexive-aware and dialogic-creative scientific

approaches. The system-holistic approach helps to grasp the interrelationship of the

functioning of all elements of the studied phenomenon in the system of the whole, in

its field of vision we can consider certain regular relationships that make up a special

type of integrity. A person-centered approach is a must in modern art education, as the

emphasis in education shifts from what the teacher knows, wants and can do to what

the art student needs. The dialogic-creative approach demonstrates the potential and

possibilities of effective pedagogical interaction in the educational process, which can

take place in the plane of direct communication between two people (teacher-student),

during which the informational interaction of persons as subjects is carried out,

regardless of speech or other semiotic means , and its goal is to increase the degree of

spiritual community or to achieve this community.

The structure of vocal-ensemble competence of future music teachers in the

process of studying conducting and choral disciplines includes motivational-

organizational, critical-reflective and creative-performing components. The criterion

of the motivational and organizational component determines the degree of positive

attitude towards the mastery of conducting and choral activities (indicators:

manifestation of personal need and interest in choirmaster work; the ability to master

conducting and choral knowledge through artistic transformation). The criterion of the

critical-reflective component is the measure of independently substantiated evaluation

of pedagogical actions (indicators: the ability to deeply understand artistic works; the

ability to adequately evaluate the results of one's own performance work). The criterion

of the creative and performing component determines the degree of ability of students

of the faculties of arts for creative embodiment in performing activities (indicators: the


[…]


сть

%

Низький Експериментальна(Ег) 16 31,37

Контрольна (Кг) 25 50,00

Середній Експериментальна(Ег) 26 50,98

Контрольна (Кг) 24 48,00

Високий Експериментальна(Ег) 9 17,65

Контрольна (Кг) 1 2,0

Результати таблиці 3.2.5 подаємо, як діаграму 3.2.6

Діаграма 3.2.6
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Створюємо таблицю 3.2.7 для порівняння з даними констатувального

експерименту за критично-рефлексивним компонентом.

Таблиця 3.2.7

Порівняння результатів. Констатувальний експеримент- перший етап

формувального експерименту. Критично-рефлексивний компонент .

Рівні-етапи Початковий Середній високий

Е г К г Е г К г Е г К г

Констат.

експеримент

55,26 44.74 0

І етап 31,37 50,00 50,98 48,00 17,65 2,0

Таблицю 3.2.7 подаємо у вигляді діаграми 3.2.8

Діаграма 3.2.8
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 Дивлячись на діаграму 3.1.8 можемо стверджувати, що по завершенні

технолого- проективного етапу формувального експерименту різке зменшення

показників низького рівня у респондентів з експериментальної групи , якщо

порівнювати з діагностичним зрізом констатувального експерименту, тоді як в

студентів з контрольної групи значних змін не виявлено.

Творчо- виконавський компонент. Аналізуємо зміни після проведення

технолого- проективного етапу формувального експерименту за допомогою

таблиці 3.2.9 та відповідної їй діаграми 3.2.10

Таблиця 3.2.9

Творчо-виконавський компонент. перший, технолого-проективний етап

формувального експерименту.
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Рівні прояву Групи учасників Абсолютна к-

сть

%

Низький Експериментальна(Ег) 20 39,22

Контрольна (Кг) 24 48,00

Середній Експериментальна(ЕГр) 24 47,06

Контрольна (КГр) 24 48,00

Високий Експериментальна(ЕГр) 7 13,72

Контрольна (КГр) 2 4,0

Діаграма 3.2.10

Таблицю 3.2.11 створюємо для визначення змін після технолого-проективного

етапу порівняно з даними констатувального експерименту за творчо-

виконавським компонентом. Відповідна діаграма 3.2.12

Таблиця 3.2.11
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Порівняння результатів. Констатувальний експеримент- перший етап

формувального експерименту. Творчо-виконавський компонент .

Рівні, етапи початковий Середній високий

Е гр К гр Е гр К гр Е гр К гр

Констат.

Експеримент

54,93 44,74 0,33

І етап 39,22 48,00 47,06 48,00 13,72 4.0

Результати, що ми отримали у таблиці 3.2.11 ми також подаємо у вигляді

діаграми 3.2.12, де ми побачимо зміну якостей відносно результатів

констатувального експерименту.

Діаграма 3.2.12
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ДОДАТОК Е

Дані, що ми отримали після проведення другого, аналітично - оцінного

етапу за мотиваційно - організаційним компонентом представляємо у вигляді

таблиці 3.3.1 та діаграми 3.3.2

Таблиця 3.3.1

Мотиваційно – організаційний компонент , другий, аналітично- оцінний

етап формувального експерименту.

Рівні прояву Групи учасників Абсолютна

к-сть

%

Низький Експериментальна (Ег) 6 11,77

Контрольна (Кг ) 20 40,00

Середній Експериментальна (Ег) 30 58,82

Контрольна (Кг) 28 56,00

Високий Експериментальна (Ег) 15 29,41

Контрольна (Кг) 2 4,0
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Діаграма 3.2.2

Створюємо порівняльну таблицю даних розрахунків з даними, отриманими при

діагностиці мотиваційно- організаційного компонента. Таблиця 3.3.3. Діаграма

3.3.2

Таблиця 3.3.3.

Порівняння результатів . Констатувальний експеримент- другий етап

формувального експерименту. Мотиваційно-організаційний компонент.

Рівні,% етапи низький середній високий

Е г К г Е г К г Е г К г

Констатувальний

експеримент

53,62 45,72 0,66

І етап 11,77 40,00 58,82 56,00 29,41 4,00

Діаграма 3.3.4
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 Розрахунки після другого аналітично-оцінного етапу формувального

експерименту за критично-рефлексивним компонентом викладаємо у таблиці

3.3.5 та діаграмі 3.3.6
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ДОДАТОК І

На черзі аналіз даних за творчо- виконавським компонентом. Відслідковуємо

стан показників по завершенні другого, аналітично- оцінного етапу

формувального експерименту. Таблиця 3.3.9 , діаграма 3.3.10

Таблиця 3.3.9

Творчо-виконавський компонент. Другий, аналітично-оцінний етап

формувального експерименту.

Рівні прояву Групи учасників Абсолютна к-

сть

%

Низький Експериментальна(Ег) 8 15,69

Контрольна (Кг) 22 44,00

Середній Експериментальна(ЕГр) 26 50,98

Контрольна (КГр) 27 54,00

Високий Експериментальна(ЕГр) 17 33,33

Контрольна (КГр) 1 2,0

Діаграма 3.3.10
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Порівняльна таблиця відносно даних констатувального експерименту за творчо-

виконавським компонентом після аналітично- оцінного етапу- таблиця 3.3.11 та

діаграма 3.3.12

Таблиця 3.3.11

Порівняння результатів. Констатувальний експеримент- другий етап

формувального експерименту. Творчо-виконавський компонент .

Рівні, етапи початковий Середній високий

Е гр К гр Е гр К гр Е гр К гр

Констат.

експеримент

54,93 44,74 0,33

І етап 15,69 44,00 50,98 54,00 33,33 2.0
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Діаграма 3.2.12

Після проведення другого, аналітично- оцінного етапу формувального

експерименту заносимо дані досліджень всіх компонентів до зведеної таблиці

3.3.17, діаграма 3.3.18..
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ДОДАТОК И

Таблиця 3.4.1

Мотиваційно – організаційний компонент , третій, усвідомлено-

моделюючий етап формувального експерименту.

Рівні прояву Групи учасників Абсолютна

к-сть

%

Низький Експериментальна (Ег) 0 0

Контрольна (Кг ) 18 36,00

Середній Експериментальна (Ег) 34 66,67

Контрольна (Кг) 30 60,00

Високий Експериментальна (Ег) 17 33,33

Контрольна (Кг) 2 4,0

Діаграма 3.4.2

Надалі робимо порівняння з відповідними результатами діагностики . Таблиця

3.4.3. Діаграма 3.4.4
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Таблиця 3.4.3.

Порівняння даних . Констатувальний експеримент- третій етап

формувального експерименту. Мотиваційно-організаційний компонент.

Рівні,% етапи низький середній Високий

Е г К г Е г К г Е г К г

Констатувальний

експеримент

53,62 45,72 0,66

2 етап 0,00 36,00 66,67 60,00 33,33 4,00

Діаграма 3.4.4

Критично-рефлексивний компонент. Результати перевірки рівнів прояву

показників . Таблиця 3.4.5 , діаграма 3.4.6
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Критично- рефлексивний компонент, третій, усвідомлено-

моделюючий етап формувального експерименту.

Рівні прояву Групи учасників Абсолютна к-

сть

%

Низький Експериментальна(Ег) 1 1,96

Контрольна (Кг) 20 40,00

Середній Експериментальна(Ег) 31 60,78

Контрольна (Кг) 27 54,00

Високий Експериментальна(Ег) 19 37,26

Контрольна (Кг) 3 6,0

Діаграма 3.4.6

Традиційно робимо порівняння з даними констатувального експерименту у

таблиці 3.4.7 та діаграмі 3.4.8.
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Таблиця 3.4.7

Порівняння результатів. Констатувальний експеримент- третій етап

формувального експерименту. Критично-рефлексивний компонент .

Рівні-етапи початковий середній високий

Е г К г Е г К г Е г К г

Констат.

експеримент

55,26 44.74 0

І етап 1,96 40,00 60,78 54,00 37,25 6,0

Діаграма 3.3.8
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Діаграма 3.4.12

Рис. 3.11. Порівняння результатів сформованості вокально-ансамблевої

компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі вивчення

диригентсько-хорових дисциплін за усіма компонентами на констатувальному

етапі й на ІІ етапі формувального експерименту.
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