ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу
Сунь Мінцзе
**«Методика формування вокально-ансамблевої компетентності студентів
факультетів мистецтв у процесі вивчення диригентсько-хорових
дисциплін»,**

Поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
у галузі знань 01 Освіта/Педагогіка
зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

**Актуальність теми дослідження та її зв'язок із планами відповідних
галузей науки**

Дисертаційне дослідження Сунь Мінцзе присвячене розробленню, теоретичному обґрунтуванню та експериментальній перевірці методики формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв під час вивчення диригентсько-хорових дисциплін. Погоджуємося з дисертантом, що у державних документах відзначено пріоритетну роль освітніх орієнтирів у зміні соціального ідеалу особистості. Як слушно підкреслює дисертант, підготовка студентів мистецького спрямування до продуктивної діяльності з учнями максимально зорієнтована на активізацію їх вольових зусиль, розвиток творчих здібностей, самостійного мислення з метою становлення професійної компетентності майбутніх фахівців. Тому, одним із можливих шляхів з'ясування проблеми забезпечення ефективності мистецької освіти може бути опанування диригентсько-хорових дисциплін з метою формування вокально-ансамблевої компетентності здобувачів освіти.

Дисертація виконана відповідно до плану наукових досліджень кафедри теорії та методики музичної освіти, хорового співу і диригування факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського Національного педагогічного університету імені М.П.Драгоманова і складає частину наукового напрямку «Зміст, форми, методи і засоби фахової підготовки вчителів музичного мистецтва». Тема дисертації затверджена Вченою радою НПУ імені М.П. Драгоманова (протокол № 3 від 30. 09. 2021 р.).

Отже, представлена Сунь Мінцзе тема дисертаційної роботи є актуальною, суспільно-значущою, спрямованою на цілісний аналіз теоретико-методичних основ формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін.

На основі ознайомлення зі змістом дисертації та основних дослідницьких матеріалів доцільно зробити узагальнення щодо **найбільш суттєвих наукових результатів і фактів, одержаних дисертантом.**

Дисертаційна робота характеризується належним рівнем наукової новизни, зокрема, вперше науково обґрунтовано та експериментально перевірено авторську методику, що забезпечує успішне формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін; розроблено педагогічні умови та модель досліджуваного явища; визначено послідовність етапів авторської методики. Подальшого розвитку набули особливості вокально-хорового навчання студентів факультетів мистецтв. Висновки дисертаційної роботи логічні й методологічно обґрунтовані.

Ступінь аргументованості наукових положень, висновків і рекомендацій, представлених у дисертації, підтверджується багатоаспектним оглядом наукових праць вітчизняних і зарубіжних дослідників.

Вірогідність результатів дослідження забезпечується методологічним і теоретичним обґрунтуванням вихідних положень, застосуванням методів, адекватних меті й завданням дослідження, ефективності експериментальної роботи, що засвідчується позитивною динамікою змін, підтверджених кількісними, якісними результатами та статистичними методами.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджується результатами здійсненого Сунь Мінцзе дослідження і не викликає сумнівів.

Мета дисертаційної роботи сформульована чітко та комплексно. Вона полягає у розробці, теоретичному обґрунтуванні, експериментальній перевірці та впровадженні методики формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв під час вивчення диригентсько-хорових дисциплін.

Наукові положення, сформульовані в дисертації, відзначаються високим рівнем методологічного обґрунтування, узагальнення та повно висвітлюють досліджуване явище відповідно до мети наукового пошуку. Для виконання завдань дисертаційної роботи дисертантом було використано достатній комплекс методів наукового пізнання. У роботі подано наукові результати на всіх рівнях наукової новизни, котрі отримані у процесі дослідницького пошуку.

Значення для науки і практики одержаних дисертанткою результатів

Значення одержаних результатів полягає в тому, що головні положення, викладені в дисертації, можуть слугувати науковою основою під час розробки концептуальних, науково-методичних матеріалів з проблем диригентсько-хорової підготовки студентів у галузі мистецької освіти.

Практичне значення одержаних результатів та висновків дисертаційного дослідження полягає у впровадженні в процес фахової підготовки та підтвердженні ефективності поетапної методики формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв під час вивчення диригентсько-хорових дисциплін згідно розроблених педагогічних умов та описової методичної моделі; у використанні результатів, висновків та інших матеріалів дисертаційної роботи для розроблення й оновлення навчальних програм з курсів «Хорове диригування», «Постановка голосу», «Виробнича педагогічна практика з музики», «Методика викладання дисциплін кваліфікації» та ін.; у використанні результатів, висновків та інших матеріалів дисертаційної роботи для розроблення навчально-методичних посібників для студентів факультетів мистецтв університетів.

Матеріали дослідження впроваджено в освітній процес факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського Національного педагогічного університету імені М.П. Драгоманова (довідка № 180 від 17.10. 2022 р.); Сумського державного педагогічного університету імені А.С. Макаренка (довідка № 451 від 07.02. 2022 р.); Донбаського державного педагогічного університету (довідка № 68-21-347 від 01.06. 2021 р.).

Підкреслимо достатній спектр апробації результатів дослідження на науково-практичних конференціях. Проміжні та кінцеві результати дослідження висвітлено в 5 одноосібних публікаціях, 2 з яких надруковано в провідних фахових виданнях України з педагогіки, 1 – у міжнародному науковому виданні.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Структура дослідницької роботи є методологічно обґрунтованою і логічною. Дисертація і анотація викладені згідно з нормативними вимогами. Стиль викладу й аналізу узагальнень дослідження, наукових положень є обґрунтованим на теоретичному і методологічному рівнях.

Вступ складається із чітко сформульованих суперечностей, що показують актуальність досліджуваної проблеми; положень про зв'язок роботи з науковими темами, програмами; доцільно сформульованої мети, завдань, об'єкта і предмета дослідження; наукової новизни; характеристики методів дослідницького пошуку та практичного значення отриманих результатів.

У першому розділі «Теоретико-методологічний аналіз вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін», дисертант зосереджує увагу на здійсненні теоретичного та методологічного аналізу проблеми формування вокально-ансамблевої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва під час опрацювання диригентсько-хорових дисциплін.

Застосування методів систематизації та узагальнення дозволило автору стверджувати, що дефініція «компетентність» є складною інтегрованою

ознакою особистості, котра характеризується наявністю комплексу знань, умінь, навичок, досвіду з метою з'ясування певних суспільно важливих проблем. Отже, компетентність розуміється як особистісне утворення, що виявляється в процесі активних самостійних дій.

Завдяки проведеному поняттєвому та ретроспективному аналізу Сунь Мінцзе доводить, що формування компетентності здійснюється під час спілкування здобувачів освіти з цінностями художнього порядку з метою набуття ними мистецьких знань, продуктивного досвіду, що забезпечує їх духовно-естетичне зростання. На основі тлумачення основних дефініцій даного дослідження автором вдало подається розуміння професійної компетентності учителя музичного мистецтва як інтегративного утворення, що складається з обов'язкових структурних компонентів і є комплексом музично-педагогічних знань, умінь, музичних здібностей та якостей особистості, що проявляються через готовність до здійснення творчої педагогічної діяльності (С.58, дис.).

Структура вокально-ансамблевої компетентності студентів, розроблена та схарактеризована дисертантом, є цілісним утворенням у взаємозв'язку мотиваційно-організаційного, критично-рефлексивного та творчовиконавського компонентів. Крім того, вокально-ансамблева компетентність визначається автором як інтегративне утворення, що складається зі співацьких компетенцій та комунікативних умінь і є комплексом музично-педагогічних знань, умінь, навичок, що проявляється в інтегральному характері диригентсько-хорової роботи, здатної гармонізувати всю структуру творчої діяльності (С.59, дис.).

Методологічним підґрунтям даного дослідження виступають розроблені та обґрунтовані автором підходи, серед яких: системно-цілісний, особистісно-зорієнтований та діалогово-творчий.

У другому розділі дисертації «Методика формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв університетів у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін» реалізується низка

розроблених дисертантом принципів, що разом з представленими в першому розділі методологічними підходами виступають концептуальними засадами педагогічних умов, методичних засобів, форм формування вокально-ансамблевої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі диригентсько-хорового навчання.

Отже, здійснений теоретичний аналіз обраної проблеми дав можливість Сунь Мінцзе відібрати ефективні принципові позиції (принцип соціокультурної відповідності; оптимального поєднання теоретичних і практичних способів навчання; інтерактивної зорієнтованості диригентсько-хорового навчання), які разом з підходами забезпечило методологічне підґрунтя даного дослідження.

Ефективність формування вокально-ансамблевої компетентності майбутніх фахівців музичного мистецтва у дисертації досягається завдяки розробленому Сунь Мінцзе комплексу педагогічних умов, які охоплюють усі аспекти становлення досліджуваного конструкту. Серед них: актуалізація мотивації студентів факультетів мистецтв до постійного творчого зростання; активізація діалогової взаємодії; систематичне розширення музично-педагогічного та творчого виконавського досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва.

Основним науково-методичним досягненням дослідження Сунь Мінцзе є обґрунтування структури та змісту методичної моделі формування вокально-ансамблевої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін, яка передбачає освітню траєкторію фахової підготовки студентів факультетів мистецтв, спрямовану на практичне оволодіння вокально-ансамблевою компетентністю та набуття знань щодо здійснення музично-педагогічної діяльності на високому професійному рівні.

Методична модель включає мету дослідження, завдання, наукові підходи; основні принципи; педагогічні умови; технолого-проективний, аналітично-оцінний, усвідомлено-моделюючий етапи експериментальної

роботи; ефективні методичні засоби. Підкреслимо безперечне значення застосування авторської методики у практиці мистецької освіти.

Третій розділ дисертації «Дослідно-експериментальна перевірка ефективності методики формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв університетів у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін» відзначається реалізацією дослідницько-пошукового потенціалу автора. Дослідником повно та докладно розроблений діагностичний апарат, що дало можливість виокремити рівні сформованості означеного феномену, а також здійснити експериментальну перевірку результативності розробленої методики. Позитивної оцінки набувають засоби наочного відображення динаміки формування визначеного явища та перевірки ефективності оригінальної авторської методики.

Наукова новизна результатів дослідження

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів дослідження полягає в тому, що вперше:

- розкрито сутність і специфіку вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв під час вивчення диригентсько-хорових дисциплін;
- розроблено компонентну структуру, окреслено критерії, показники та рівні сформованості вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв під час вивчення диригентсько-хорових дисциплін;
- розроблено педагогічні умови та модель формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв під час вивчення диригентсько-хорових дисциплін;
- розроблено послідовність етапів формування сформованості вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв під час вивчення диригентсько-хорових дисциплін.

Подальшого розвитку набули особливості вокально-хорового навчання в аспекті формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв університетів

Оцінка змісту й оформлення дисертації

Оцінювання змісту дисертації дає можливість констатувати, що дисертаційна робота Сунь Мінцзе є цілісним, завершеним науковим дослідженням. За актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю й достовірністю, науковою та практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертанткою наукових працях, а також за оформленням, дисертація відповідає паспорту спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) й вимогам, які висуваються до дисертацій такого типу. Стиль викладу в ній матеріалів, наукових положень, висновків і рекомендацій доступний для їх сприйняття.

Дискусійні положення та зауваження щодо окремих аспектів дисертації

Відзначаючи високий рівень дисертаційної роботи Сунь Мінцзе, наукове та практичне значення отриманих результатів проведеного дослідження, вважаємо за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні аспекти та висловити зауваження.

1. Теоретичний розділ дисертації представляє вокально-ансамблеву компетентність студентів факультетів мистецтв у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін на основі системно-цілісного, особистісно-зорієнтованого, рефлексивно-усвідомленого та діалогово-творчого наукових підходів. З цієї позиції бажано було б, ширше розкрити значення діалогово-творчого підходу до формування вокально-ансамблевої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі диригентсько-хорового навчання.

2. Структура вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін охоплює мотиваційно-організаційний, критично-рефлексивний та творчо-виконавський компоненти. На нашу думку, слід показати, як критично-

рефлексивний структурний компонент забезпечує формування вокально-ансамблевої компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва.

3. Важливим принциповим положенням дисертаційного дослідження є принцип інтерактивної зорієнтованості диригентсько-хорового навчання студентів у процесі формування вокально-ансамблевої компетентності. На наш погляд доцільно розкрити, як це принципове положення було впроваджено у практичну діяльність.

4. На діагностувальному етапі експериментальної роботи для вимірювання у студентів факультетів мистецтв прагнення адекватно оцінювати результати власної виконавської діяльності був застосований метод тематичного групування. Виникає питання, як цей метод передбачав залучення здобувачів до самостійного пошуку і упорядкування творів музично-тематичних добірок?

5. На наш погляд, у процесі експериментальної роботи доцільно було б ширше розкрити групу методів візуального підкріплення відчуттів та евристичний пошуку в процесі художнього аналізу хорових творів.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Сунь Мінцзе «Методика формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін» є науковим дослідженням, виконаним автором на актуальну тему. Отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують важливе наукове завдання, яке полягає в теоретико-методологічному обґрунтуванні й експериментальній перевірці методики формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін.

У цілому вважаємо, що дослідження Сунь Мінцзе «Методика формування вокально-ансамблевої компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі вивчення диригентсько-хорових дисциплін» є завершеним, самостійним і оригінальним дослідженням, яке за характером фактичного матеріалу, ступенем його якісного аналізу, рівнем новизни та значущості

результатів відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, що дає підстави для присудження Сунь Мінцзе ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Офіційний опонент

доктор педагогічних наук, професор,

завідувач кафедри хореографії та музичного мистецтва

Сумського державного

педагогічного університету

імені А. С. Макаренка

Ольга ЄРЕМЕНКО